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Ïîñêîëüêó ðåôîðìà çàòðàãèâàåò ìíîãèõ ãðàæäàí, ïîðÿäîê åå ïðî-
âåäåíèÿ ìîæåò áûòü ïîêàçàòåëüíûì äëÿ àíàëèçà îáùåñòâåííûõ
âçàèìîîòíîøåíèé â ÐÔ. Â ðàìêàõ ïîëîæåíèé Æèëèùíîãî êîäåêñà
Ðîññèéñêîé Ôåäåðàöèè î íåñåíèè ñîáñòâåííèêàìè ïîìåùåíèé áðå-
ìåíè ðàñõîäîâ íà ñîäåðæàíèå îáùåãî èìóùåñòâà ìíîãîêâàðòèðíûõ
äîìîâ, ïîëîæåíèé îá îïëàòå æèëûõ ïîìåùåíèé è êîììóíàëüíûõ
óñëóã, íîðì î äîãîâîðå óïðàâëåíèÿ ìíîãîêâàðòèðíûì äîìîì âûñòðà-
èâàþòñÿ íîâûå îòíîøåíèÿ ãîñóäàðñòâà è ãðàæäàí. Âàæíî, ÷òîáû ýòè
îòíîøåíèÿ ñ ïåðâûõ øàãîâ ðàçâèâàëèñü â ïðàâîâîì êëþ÷å è áûëè
ñîòðóäíè÷åñòâîì ðàâíîïðàâíûõ ñóáúåêòîâ, ñ òåì ÷òîáû â áóäóùåì
ïðàâîâîé íèãèëèçì íå ñòàë íîðìîé äëÿ ãðàæäàí, âîâëå÷åííûõ â
ýòîò ïðîöåññ ïî èíèöèàòèâå ãîñóäàðñòâà.

Ðåôîðìà ÆÊÕ â Ðîññèè –
øàã ê çàêðåïëåíèþ ïðàâîâîãî

íèãèëèçìà â îáùåñòâå
П. И. СУХОРУКОВ,

президент Межрегиональной общественной организации
инвалидов «НОРОКИ Сибирский родник»,

Горно0Алтайск

Ïðè÷èíû óâåëè÷åíèÿ òàðèôîâ ÆÊÕ

При реформировании ЖКХ логика отношений «государM
ство – общество» привела, с одной стороны, к неуправляеM
мому росту тарифов, а с другой – к непоследовательным и
многоступенчатым действиям со стороны государства по
отмене ранее существовавших дотаций и социальных льгот.

В частности, до недавнего времени не облагались НДС
услуги товариществ собственников жилья (ТСЖ) по техниM
ческому обслуживанию, текущему и капитальному ремонM
ту, санитарному содержанию, управлению эксплуатацией
домохозяйства, далее именуемые «собственные жилищноM
коммунальные услуги». С 1 января 2004 г. для единообраM
зия налогообложения в процессе введения в действие НаM
логового кодекса эти льготы были отменены. Произошло
автоматическое увеличение стоимости собственных жилищM
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ноMкоммунальных услуг на сумму отмененных льгот, что
обеспечило около 6% роста общих расходов для конечных
потребителей – собственников квартир, членов ТСЖ.

Прямым следствием изменения федерального законодаM
тельства, увеличивающего налоговое бремя, стал рост жизM
необеспечивающих тарифов для подавляющего большинства
граждан РФ, в том числе малоимущих. Это привело к увеM
личению стоимости жизни и стоимости потребительской
корзины. В то же время новый принцип сбора налогов чрезM
вычайно эффективен. Чтобы собрать такой налог, от госуM
дарственных служащих потребуется намного меньше усиM
лий, чем на сбор того же объема налогов непосредственно с
физических лиц. Не уплатить его невозможно, так как он
включен в цену на основные жизнеобеспечивающие услуM
ги. В результате повышается сбор налогов, в значительной
степени – федеральных. Иначе говоря, в период огромнейM
шего профицита бюджета проведением институциональной
реформы мы увеличиваем еще размер собираемых налогов
за счет всего населения.
Ïîíà÷àëó, ñ 2004 ã., ÷òîáû ëîêàëèçîâàòü íåãàòèâíûå

ïîñëåäñòâèÿ îò èçìåíåíèÿ íàëîãîâîãî çàêîíîäàòåëüñòâà,
ìíîãèå ìåëêèå è ñðåäíèå òîâàðèùåñòâà ñîáñòâåííèêîâ
æèëüÿ ïåðåøëè íà óïðîùåííóþ ñèñòåìó íàëîãîîáëîæåíèÿ
è ïîëó÷èëè ïðåäóñìîòðåííîå çàêîíîäàòåëüñòâîì ïðàâî íà
îñâîáîæäåíèå ñîáñòâåííûõ óñëóã îò îáëîæåíèÿ ÍÄÑ è íà
ëüãîòû ïî ñîöèàëüíûì íàëîãàì (ãëàâà 26.2 Íàëîãîâîãî
êîäåêñà ÐÔ), îáåñïå÷èâ çà ñ÷åò ýòîãî áîëåå ñåìè ïðîöåí-
òîâ ýêîíîìèè äëÿ ñâîèõ ÷ëåíîâ. Ïðè ýòîì òîâàðèùåñòâà
íå âêëþ÷àëè íè â ñâîþ âûðó÷êó, íè â çàòðàòû ïëàòåæè çà
ïîñòàâëÿåìûå ñîáñòâåííèêàì êâàðòèð óñëóãè ñòîðîííèõ
ïîñòàâùèêîâ, äîëÿ êîòîðûõ â îáùèõ êîììóíàëüíûõ ïëàòå-
æàõ ñîáñòâåííèêîâ êâàðòèð – îêîëî 70%. Â ðåçóëüòàòå
ÒÑÆ âûïîëíÿëè ôóíêöèþ ïî ñáîðó ñðåäñòâ îò ñâîèõ
÷ëåíîâ è ïåðå÷èñëÿëè èõ ñòîðîííèì ïîñòàâùèêàì óñëóã, â
òîì ÷èñëå ýíåðãîñíàáæàþùèì ïðåäïðèÿòèÿì, âûïîëíÿÿ, ïî
ñóòè, ïîñðåäíè÷åñêèå ôóíêöèè ìåæäó êîíå÷íûìè ïîòðåáè-
òåëÿìè è ñòîðîííèìè ïîñòàâùèêàìè óñëóã.
Îäíàêî íà îñíîâàíèè Ïèñüìà Ìèíôèíà Ðîññèè

№ 03-03-05/8 îò 05.05.2006 ã. íàëîãîâûå èíñïåêöèè ïîñëå
ôîðìàëüíîãî àíàëèçà çàêëþ÷åííûõ äîãîâîðîâ íà÷àëè âêëþ-
÷àòü â âûðó÷êó îò ðåàëèçàöèè ðàáîò, óñëóã âåñü îáúåì
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ïëàòåæåé ÷ëåíîâ ÒÑÆ. Ñëåäîâàòåëüíî, ÒÑÆ îêàçàëèñü ïî-
òðåáèòåëÿìè êîììóíàëüíûõ óñëóã îïòîâûõ ïîñòàâùèêîâ. È
ïðåâðàòèëèñü èç ñáîðùèêà ïëàòåæåé çà óñëóãè â ïåðåïðî-
äàâöà óñëóã ýíåðãåòè÷åñêèõ êîìïàíèé, îíè ñòàëè ãàðàíòîì
îïëàòû çà âåñü îáúåì ïðåäîñòàâëåííûõ óñëóã. Äëÿ ìàëûõ è
ñðåäíèõ òîâàðèùåñòâ ñîáñòâåííèêîâ æèëüÿ, ó êîòîðûõ îáúåì
âûðó÷êè ïðåâûñèë óñòàíîâëåííûé äëÿ èñïîëüçîâàíèÿ óïðî-
ùåííîé ñèñòåìû íàëîãîîáëîæåíèÿ ìàêñèìàëüíûé íîðìàòèâ,
ýòî îáåðíóëîñü ïðèíóäèòåëüíûì ïåðåõîäîì íà îáû÷íóþ ñèñ-
òåìó íàëîãîîáëîæåíèÿ ñ ïåðåñ÷åòîì âñåõ íàëîãîâ (ñò. 346.13,
ï. 4 Íàëîãîâîãî êîäåêñà ÐÔ). Ñëåäîâàòåëüíî, âîçíèêëè êî-
ëîññàëüíûå äîïîëíèòåëüíûå íàëîãîâûå ïëàòåæè. Èíñòðóêòèâ-
íîå ïèñüìî ïîçâîëèëî ëèøèòü ÒÑÆ âîçìîæíîñòè ìèíèìèçè-
ðîâàòü ïîòåðè, âîçíèêøèå â ðåçóëüòàòå íåãàòèâíîãî èçìåíåíèÿ
çàêîíîäàòåëüñòâà. Ìíîãèå ÒÑÆ áûëè âûíóæäåíû çàäíèì
÷èñëîì äîïîëíèòåëüíî íà÷èñëèòü íàëîãè, ïðåâûøàþùèå ðàç-
ìåðû ôîíäîâ, ñîçäàâàåìûõ äëÿ êàïèòàëüíîãî ðåìîíòà, è
íåñîâìåñòèìûå ñ ïðîäîëæåíèåì äàëüíåéøåé äåÿòåëüíîñòè
òîâàðèùåñòâ.

Главным же фактором, обусловливающим рост тарифов
на десятки процентов, служит игнорирование энергетикаM
ми требований законодательства по ограничению роста таM
рифов и неспособность государственных служащих испраM
вить существующие нарушения законодательства со
стороны энергетиков, обеспечивающих сверхнормативное
увеличение своих тарифов.

Таким образом, три причины – прекращение государстM
венного субсидирования, увеличение доли налогов в общей
стоимости ЖКУ и фактически неограниченное увеличение
энергетических тарифов – приводят к галопирующему росM
ту тарифов жилищноMкоммунальных услуг, сохранению инM
фляции предложения и увеличению доли малоимущих гражM
дан в стране.

Îñîáåííîñòè íàëîãîâîé ñèñòåìû

Подразумевается, что от проведения реформ каждый
выгодополучатель должен получить свой эффект, и пользоM
ватели услуг ЖКХ тоже. Этот эффект можно и нужно макM
симизировать за счет, например, грамотной налоговой поM
литики. В действительности же от существовавшей ранее
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льготы по НДС была польза каждому гражданину, а ее отM
мена ударила по населению. Сегодня реальная практика
применения налоговых льгот в России такова, что в резульM
тате предоставления большинства льгот максимальный
эффект от их использования получает крупный бизнес.

В различных странах с рыночной экономикой в процессе
построения и функционирования налоговых систем давно
определены оптимальные размеры изъятий через налогообM
ложение и их влияние на предпринимательскую активность
в официальном секторе экономики. Рассмотрим, как форM
мируется и функционирует налоговая система в России.

В условиях постоянно усложняющейся налоговой систеM
мы, чтобы работать по закону, недостаточно прочитать заM
кон – необходимо как минимум иметь возможность своеM
временно получать однозначные консультации по его
применению. С одной стороны, налогоплательщик должен
иметь информацию о предстоящих изменениях действуюM
щего законодательства, в том числе в виде новых нормативM
ных актов, и в связи с этим – консультации по возникаюM
щим неясностям у независимых консультантов, точка
зрения которых может не совпадать с позицией Минфина
РФ. С другой стороны, налогоплательщику необходимы
разъяснения по оставшимся, наиболее принципиальным для
него неясностям в применении действующего законодательM
ства в уполномоченных государством (Минфином РФ) оргаM
нах, с целью исключить даже вероятность неправомерных
действий со своей стороны, до момента изменения дейстM
вующего законодательства.

Своевременные двусторонние разъяснения по возникшим
вопросам применения налогообложения бизнесMпроцессов
или разовых сделок (до начала их осуществления) с учетом
особенностей деятельности каждого конкретного налогоплаM
тельщика позволят ему осознанно действовать в дальнейM
шем. Он может уверенно вести свою деятельность и плаM
тить при этом установленные законодательством налоги.
Налогоплательщик может отложить начало сделок, налогоM
обложение по которым, с его точки зрения, является неM
справедливым, и попытаться оспорить полученные конM
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сультации в вышестоящих инспекциях Минфина РФ или в
суде. Может и отказаться от планируемой деятельности по
причине несогласия или невозможности уплачивать налоги
в указанном размере.

Сегодня налоговые инспекции лишены права консультиM
ровать налогоплательщиков. В результате те, кто не откаM
зался вести предпринимательскую деятельность, часто выM
нуждены «играть в русскую рулетку». Для упрощения
наказания «проигравших» фактически отменили еще два
основополагающих для налоговой системы принципа. ПерM
вый – «презумпция невиновности», ст. 49 Конституции РосM
сии и, в частности, ст.3 п.7 Налогового кодекса РФ: «Все
неустранимые сомнения, противоречия и неясности актов
законодательства о налогах и сборах толкуются в пользу
налогоплательщика». Второй – ограниченность прав и обяM
занностей налогоплательщика. Налогоплательщик не имеM
ет права принимать на себя обязательства по уплате налоM
гов и не несет ответственности за налоговые действия своих
контрагентов, любые налоговые оговорки в договорах являM
ются ничтожными. Однако сначала налоговые органы, а заM
тем и суды, игнорируя существующие в российском законоM
дательстве принципы, ввели в практику решения спорных
вопросов отсутствующее в законодательстве понятие «неM
добросовестный налогоплательщик».

Перечень же действий, после совершения которых было
рекомендовано эту «метку» применять к субъекту предприниM
мательской деятельности, по охвату был соизмерим с количеM
ством нарушений, указанных в Административном кодексе, а
кроме того, еще и являлся открытым. Получается, налогоплаM
тельщику еще до выяснения причин конфликта, по существу,
уже было отказано в правах, по причине его «недобросовестM
ности», а значит, наличия у него преступного умысла.

В результате создалась ситуация, при которой, с одной
стороны, получить предварительную достоверную информаM
цию невозможно, с другой стороны, совершив нарушение,
получаешь «метку» «недобросовестный налогоплательщик»
и фактически лишаешься права на судебную защиту.

Предприниматели, чтобы выжить в создавшихся условиM
ях, вынуждены иметь несколько предприятий, когда вполне
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можно было бы обойтись одним. ВоMпервых, для сохранеM
ния основных фондов, которые, как правило, передаются в
другие предприятия на правах аренды. ВоMвторых, для локаM
лизации рисков от разных видов деятельности. ВMтретьих, в
запасе всегда есть готовые предприятия, на которые переM
носится деятельность попавших под удар.

В такой ситуации, с одной стороны, очень удобно предM
приятиямMоднодневкам, созданным специально для обналиM
чивания и иных криминальных действий, с другой – страдаM
ют виды деятельности с ограниченным ресурсом для защиты,
не имеющие возможности быстрой смены юридического
лица, то есть изначально ориентированные на длительную
однообразную деятельность без высоких прибылей. К предM
приятиям такого вида деятельности и относятся товарищеM
ства собственников жилья.

Íàëîãîâûé òåððîð â ñôåðå ÆÊÕ,
èëè íåîáõîäèìîñòü èñïðàâëåíèÿ îøèáîê
â ðåôîðìèðîâàíèè íàëîãîâîé ñèñòåìû

Приходится признать, что в деятельности налоговых орM
ганов, в частности, по отношению к ТСЖ, наличествуют
признаки так называемого налогового террора. Его основM
ные черты: игнорирование налоговыми органами существуM
ющих законодательных норм, прав налогоплательщиков,
присвоение себе права трактовать закон.

Во взаимоотношениях с товариществами собственников
жилья проявления налогового террора таковы:

ëèøåíèå íàëîãîïëàòåëüùèêà âîçìîæíîñòè ïðåäâàðèòåëüíî
êîíñóëüòèðîâàòüñÿ ïî îñîáåííîñòÿì äåéñòâóþùåãî íàëîãîâî-
ãî çàêîíîäàòåëüñòâà;

èãíîðèðîâàíèå îñíîâíûõ ïðàâ íàëîãîïëàòåëüùèêîâ;

áåçíàêàçàííîñòü ñëóæàùèõ íàëîãîâûõ èíñïåêöèé.

На мой взгляд, основным проявлением налогового террора
стала появившаяся у служащих налоговых инспекций
возможность безнаказанно присваивать себе право трак0
товать закон и производить доначисление налоговых
платежей за прошлые периоды в размерах, превышаю0
щих возможности налогоплательщиков по их уплате.
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Действие законов и инструктивных писем, серьезно ухудM
шающих положение большого количества социально незаM
щищенных налогоплательщиков, не должно иметь обратноM
го характера, особенно в переходные периоды. Не надо
забывать п. 7 ст. 3 Налогового кодекса РФ: по спорным вопM
росам решение принимается в пользу налогоплательщика,
тем более – когда это касается социально незащищенного
населения. Презумпцию невиновности необходимо восстаM
новить. В частности, действие упомянутого выше Письма
на основании этого пункта Налогового кодекса не должно
распространяться на прошлое – например, в Письме могли
быть зафиксированы условия вступления производимых изM
менений в силу с нового отчетного периода.

Товарищества собственников жилья, которые столкнуM
лись с такой проблемой, не должны привлекаться к ответM
ственности – ввиду того, что они являлись и являются
добросовестными налогоплательщиками. Создавая товариM
щества, гражданеMсобственники квартир рассчитывают на
длительное, не на одно поколение, устойчивое функциониM
рование на основе законодательно прописанных существуM
ющих норм и правил. Для этого и со стороны государства
требуется корректное отношение, чтобы то, что гарантируM
ется законодательством, выполнялось, сомнительные меры
не применялись к ТСЖ задним числом. Чтобы правовой ниM
гилизм не стал нормой для обычных граждан и в будущем,
нужно выстраивать с ними нормальные правовые взаимоотM
ношения с первых дней взаимодействия.

У населения, которое сегодня вовлекается в экономиM
ческие процессы, поскольку является собственником чегоM
либо, не должно складываться негативное восприятие этих
процессов. Вхождение населения в рынок должно сопроM
вождаться положительным настроем и согласием на официM
альные взаимоотношения, а не отторжением. В экономичесM
ких отношениях гражданам следует склоняться в сторону
официального процесса, а не нелегального. Что важно как для
стабильного развития общества и экономики в частности, так
и для общественного согласия в нашей стране в целом.

Сегодня первоочередная политическая задача – увеличеM
ние доли официального сектора экономики. Государство обяM
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зано своевременно изменять правила или корректировать уже
сложившуюся ситуацию, если значительная часть законопосM
лушного населения в результате применения правовых схем
оказалась в ущербном положении по сравнению с теми, кто
работал нелегально и вообще не платил налоги.

Чтобы существенно сократить нарушения налогового
законодательства в общественных взаимоотношениях, кроM
ме знания налогоплательщиками действующих законов, неM
обходимы следующие срочные шаги.
1. Âåðíóòü íàëîãîïëàòåëüùèêàì ôàêòè÷åñêóþ âîçìîæ-

íîñòü ïîëó÷àòü îôèöèàëüíûå ðàçúÿñíåíèÿ ïî âîçíèêøèì
âîïðîñàì ïðèìåíåíèÿ íàëîãîîáëîæåíèÿ áèçíåñ-ïðîöåññîâ
èëè ðàçîâûõ ñäåëîê äî íà÷àëà èõ îñóùåñòâëåíèÿ, â òîì
÷èñëå ñ ó÷åòîì îñîáåííîñòåé äåÿòåëüíîñòè êàæäîãî êîíê-
ðåòíîãî íàëîãîïëàòåëüùèêà.
2. Ïîñëåäîâàòåëüíî âîññòàíàâëèâàòü ïðåçóìïöèþ äîáðî-

ñîâåñòíîñòè íàëîãîïëàòåëüùèêîâ, â òîì ÷èñëå ïóòåì âíå-
ñåíèÿ äîïîëíåíèé â íàëîãîâîå çàêîíîäàòåëüñòâî îá àäìè-
íèñòðèðîâàíèè íàëîãîâûõ âçàèìîîòíîøåíèé.
3. Îáåñïå÷èòü óñëîâèÿ, ïðè êîòîðûõ ïðàâèëüíîå ïðèìå-

íåíèå íàëîãîâîãî çàêîíîäàòåëüñòâà íå ëèøàëî áû ýêîíî-
ìè÷åñêîãî ñìûñëà ñäåëêè, íå íàðóøàþùèå îáùåñòâåííûå
èíòåðåñû.
4. Óñòðàíèòü âîçìîæíîñòü äëèòåëüíîãî âåäåíèÿ ïðåäïðè-

íèìàòåëüñêîé äåÿòåëüíîñòè äëÿ ëèö, êîòîðûå ïîëíîñòüþ
èãíîðèðóþò ñóùåñòâóþùåå íàëîãîâîå çàêîíîäàòåëüñòâî.
5. Çà íåïðàâîìåðíûå äåéñòâèÿ íà ñîòðóäíèêîâ íàëîãî-

âûõ èíñïåêöèé âîçëîæèòü

àäìèíèñòðàòèâíóþ îòâåòñòâåííîñòü â îòíîøåíèè âèíîâíûõ
äîëæíîñòíûõ ëèö è èõ ðóêîâîäèòåëåé;
óãîëîâíóþ îòâåòñòâåííîñòü ïî ñò. 169 Óãîëîâíîãî êîäåêñà
ÐÔ â îòíîøåíèè äîëæíîñòíûõ ëèö â ñëó÷àå íåîäíîêðàòíîãî
íàðóøåíèÿ èìè äåéñòâóþùåãî çàêîíîäàòåëüñòâà, ïîâëåêøåãî
êðóïíûé óùåðá äëÿ äâóõ è áîëåå íàëîãîïëàòåëüùèêîâ;
ôèíàíñîâóþ îòâåòñòâåííîñòü Ìèíôèíà ÐÔ çà óùåðá, íàíå-
ñåííûé íàëîãîïëàòåëüùèêó äåéñòâèÿìè åãî äîëæíîñòíûõ ëèö.

Óùåìëåíèå èíòåðåñîâ ÒÑÆ
â ïîëüçó ïîñòàâùèêîâ ýíåðãèè

Сложившаяся практика закрепляет обязанность товариM
ществ собственников жилья по покупке всего потребляемого
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их членами объема энергии и, как следствие, обязанность исM
полнения всех условий договора поставки – как по техничесM
ким условиям, так и по срокам и полноте оплаты за потребM
ленную энергию, вне зависимости от своевременности и
полноты оплаты этих услуг членами ТСЖ. Таким образом ввоM
дится коллективная ответственность членов товариществ пеM
ред поставщиками, и ТСЖ как коллективный потребитель
выступает гарантом оплаты всех услуг энергетиков.

Такое положение вещей, безусловно, выгодно поставщиM
кам энергии, так как: 1) снимает с них обязанность самоM
стоятельно осуществлять достоверный учет потребления у
каждого конечного потребителя; 2) избавляет от необходиM
мости следить за своевременной и полной оплатой услуг
каждым конечным потребителем; 3) упрощает процедуру
оплаты за «потерянную» энергию между оптовым покупатеM
лем (домом или несколькими объектами товарищества в
целом) и конечными потребителями. Фактически это обесM
печивает поставщикам энергоресурсов максимальную собиM
раемость средств и контроль за процессом потребления
энергии при минимуме издержек на эти цели, а для ТСЖ в
большинстве случаев означает очередной рост тарифов без
улучшения качества услуг.

На практике за счет дополнительной комиссии ТСЖ в неM
сколько процентов покрыть дополнительные административM
ные расходы товарищества можно, но компенсировать потеM
ри, указанные выше, – не всегда. Самая главная проблема у
большинства товариществ собственников жилья – это неплаM
тежи или несвоевременные платежи конечных потребителей
по абсолютно разным причинам: начиная от отсутствия должM
ного количества средств и заканчивая мотивами протестного
происхождения. Если сверхнормативные потери придется поM
крывать за счет увеличения общей стоимости услуг ТСЖ для
конечного потребителя, то дефицит средств за счет несвоеM
временных платежей покрыть сегодня нечем. У новых товариM
ществ сформированных резервов для этих целей нет. Как нет
пока и иных резервов, в том числе на предстоящие капитальM
ные ремонты зданий; нет возможности банковского кредитоM
вания, как нет и возможности безгранично увеличивать стоM
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имость услуг для тех, кто пока платит. Законодательные возM
можности по взысканию просроченной задолженности со своM
их членов на сегодня не развиты и в большинстве случаев
будут защищать интересы граждан, а не созданных ими товаM
риществ собственников жилья.

В результате, вследствие постоянного роста тарифов и соM
зданной коллективной ответственности, с одной стороны, мноM
гократно возрастает вероятность банкротства ТСЖ, а с друM
гой – упрощается возможность их последующего выборочного
поглощения в случае банкротства с переводом конечных поM
требителей под полный контроль управляющих компаний.

Òîâàðèùåñòâî ñîáñòâåííèêîâ æèëüÿ
è ýëåìåíòû îáùèíû

Путь, по которому предстоит двигаться товариществам,
сопряжен с осознанием и использованием глубокой сути,
заключенной в самом названии ТОВАРИЩЕСТВО – объеM
динение товарищей, живущих вместе (совместно), имеющих
в собственности имущество (достаточно ценное), но опять
же часто совместное (внутри одного дома). Налицо необхоM
димость возродить элементы ОБЩИНЫ – принцип общеM
ственного построения, не чуждый российскому обществу.

Вынужденное движение граждан по этому пути, несомненM
но, увеличит степень коллективизма. В то же время обязанM
ность выступать поручителями за своих соседей не только
приводит к восстановлению элементов ранее утраченной обM
щинности, налаживанию взаимоотношений как с соседями, так
и с поставщиками, но и (при наличии определенных условий)
может подтолкнуть население к правовому нигилизму.

Например:
åñëè âûñòðîèòü âçàèìîîòíîøåíèÿ ñ ñîñåäÿìè íå óäàëîñü, íàè-

áîëåå àêòèâíàÿ ÷àñòü íàñåëåíèÿ, ðàíåå ïîâåðèâøàÿ â ðåôîðìó
ÆÊÕ, ïîëó÷èò óðîê îò «ñèëüíûõ ìèðà ñåãî» î ðåàëüíûõ ïðàâèëàõ,
à íå î òåõ, ÷òî äåêëàðèðóþòñÿ â çàêîíàõ, òî åñòü î âåðõîâåíñòâå
ñóùåñòâóþùåé ïðàêòèêè íàä çàêîíîì;

â ñëó÷àå, åñëè ÷ëåíû òîâàðèùåñòâà âûñòðîèëè îòíîøåíèÿ ìåæ-
äó ñîáîé (ñ îäíîé ñòîðîíû, óãîâîðèëè âñåõ ñîñåäåé ïëàòèòü, ñ
äðóãîé – ñòàëè ïëàòèòü ïî öåíàì, âêëþ÷àþùèì âñå ñóùåñòâóþùèå
òðåáîâàíèÿ), íî íå ïîëó÷èëè ïðåèìóùåñòâ â ðåçóëüòàòå äåéñòâèé
ýíåðãåòèêîâ è ïîñòàâùèêîâ, óðîê èçâëå÷åò âåñü êîëëåêòèâ.
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Теоретически, конечно, существует и третий вариант: все
тарифы постоянно растут, а услуги ЖКХ в полном объеме и
без проблем для своего личного бюджета оплачиваются...
Но мы ведем речь о реалиях.

Поэтому появляются еще три пути.
Ïåðâûé. Äåéñòâèòåëüíî ñäåðæèâàòü ðîñò òàðèôîâ è èñêëþ-

÷àòü óâåëè÷åíèå çàòðàò íà òåõ ó÷àñòêàõ ìíîãîñòóïåí÷àòîãî
ïðîöåññà, ãäå ýòè çàòðàòû ìåíåå âàæíû, ÷åì äîïîëíèòåëü-
íàÿ ôèíàíñîâàÿ íàãðóçêà íà áîëüøèíñòâî ãðàæäàí.
Âòîðîé. Ìàêñèìàëüíî óâåëè÷èâàòü çàòðàòû íà âñåõ

ó÷àñòêàõ è äîáèâàòüñÿ äàëüíåéøåãî ïåðåðàñïðåäåëåíèÿ
áëàã íå â ïîëüçó ïîäàâëÿþùåãî íàñåëåíèÿ.
Òðåòèé. Âîâëåêàÿ êîíå÷íûõ ïîòðåáèòåëåé óñëóã ÆÊÕ â

ïðîâîäèìóþ ïî èíèöèàòèâå ãîñóäàðñòâà èíñòèòóöèîíàëüíóþ
ðåôîðìó, îòíîñèòüñÿ ê íèì êàê ê ïîëíîïðàâíûì ãðàæäàíàì
ïðàâîâîãî äåìîêðàòè÷åñêîãî ãîñóäàðñòâà, ñâîåâðåìåííî èí-
ôîðìèðóÿ î ïðåäñòîÿùèõ èçìåíåíèÿõ, èõ âîçìîæíûõ ïîñëåä-
ñòâèÿõ è ïóòÿõ ðåøåíèÿ. Âàæíî ïîîùðÿòü íà âñåõ óðîâíÿõ
èíèöèàòèâó, íàïðàâëåííóþ íà ñíèæåíèå ëþáûõ èçäåðæåê â
ìíîãîñòóïåí÷àòîì öèêëå ïðåäîñòàâëåíèÿ óñëóã ÆÊÕ, ïðèâåò-
ñòâîâàòü è âñÿ÷åñêè ïîääåðæèâàòü ñòðåìëåíèå ãðàæäàí ê
îáúåäèíåíèþ â ÒÑÆ, ÷òîáû îíè ïîëó÷èëè âîçìîæíîñòü íå
òîëüêî êîíòðîëèðîâàòü êà÷åñòâî óñëóã ÆÊÕ, íî è ôàêòè÷åñ-
êè óïðàâëÿòü êà÷åñòâîì è ñòîèìîñòüþ ýòèõ óñëóã.

С учетом созидательного потенциала населения России
сочетание первого и третьего подхода, на мой взгляд, споM
собно обеспечить успешное реформирование любой систеM
мы, в том числе и успешное завершение начатой реформы
ЖКХ. И наоборот, сознательное препятствование участию
конечных потребителей в проведении реформы нанесет еще
один удар по их гражданскому самолюбию, обеспечит убеM
дительные доказательства невозможности и, как следствие,
нецелесообразности попытки строить взаимоотношения с
государством на основе действующего законодательства.
Игнорирование интересов и уже существующего участия
граждан в жизненно важной реформе приведет к устойчиM
вому неприятию официально декларируемых принципов верM
ховенства закона. В результате существенно вырастет и без
того немалое число граждан России, придерживающихся
правового нигилизма.




